
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1786

DETERMINA
N. 1602 DEL 27/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DEI SS. FAUSTINO E GIOVITA CUP 
B32F18000010004. APPROVAZIONE LAVORI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI  E DETERMINA A 
CONTRARRE DI. CIG 9905630079.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1786

DETERMINA N. 1602 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DEI SS. FAUSTINO E 
GIOVITA CUP B32F18000010004. APPROVAZIONE LAVORI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI  E 
DETERMINA A CONTRARRE DI. CIG 9905630079.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

  IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2018 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
57/174362 del 19/12/2017 e successive variazioni, hanno previsto, tra l’altro, interventi di 
manutenzione straordinaria del campanile della chiesa di San Faustino e Giovita di 
proprietà comunale, in concessione alla Società Generale di Mutuo Soccorso;

• a seguito di procedura comparativa, con determina dirigenziale n. 1011 del 7/5/2018 è stato 
affidato all’ingegnere architetto Gabriele Zorzetto di Vicenza l’incarico di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica e definitiva dei lavori di sistemazione del campanile della 
chiesa dei SS. Faustino e Giovita per il prezzo di € 4.435,49 +  4% INARCASSA + I.V.A. 
22%, corrispondente al ribasso del 69% applicato sull’importo  di € 14.308,04 relativo alle 
suddette prestazioni, rimandando ad un successivo provvedimento il conferimento 
dell’incarico per quanto riguardava le altre prestazioni professionali ricomprese nella 
procedura comparativa;

• con delibera della Giunta Comunale n. 161/160266 del 31/10/2018 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'intervento di sistemazione del campanile 
della Chiesa dei SS. Faustino e Giovita dell'importo complessivo di € 233.000,00 I.V.A. 
compresa;

• con deliberazione di G.C. n. 84 del 23/05/2019 è stato approvato il progetto definitivo per 
l'intervento di sistemazione del campanile della Chiesa dei SS. Faustino e Giovita 
dell'importo complessivo di € 230.000,00 I.V.A. compresa, finanziato con mutuo della CDP;

• con determinazione dirigenziale n. 1882 del 17/10/2019 è stato affidato l’incarico per la 
progettazione esecutiva e la direzione dei lavori, contabilità e CRE, per la sistemazione del 
campanile della Chiesa di S. Faustino all’ingegnere architetto  Gabriele Zorzetto di Vicenza 
per il prezzo di € 7.623,51 + 4% INARCASSA + I.V.A. 22%;

• con determinazione dirigenziale n. 1123 del 07/07/2020 si approvava il progetto esecutivo 
per interventi di manutenzione straordinaria del campanile della chiesa di San Faustino e 
Giovita dell'importo complessivo di € 230.000,00, I.V.A. compresa nonché si decideva di 
procedere all'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 32 del 18/4/2019, mediante affidamento 
diretto previa valutazione comparativa di n. 5  preventivi forniti da operatori economici, con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; si trasmetteva il provvedimento nonché tutta la documentazione 
necessaria per la procedura di aggiudicazione dei lavori (ai sensi dell’art. 8 della 
Convenzione) alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Vicenza per la 
procedura di aggiudicazione dei lavori;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1786

DETERMINA N. 1602 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DEI SS. FAUSTINO E 
GIOVITA CUP B32F18000010004. APPROVAZIONE LAVORI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI  E 
DETERMINA A CONTRARRE DI. CIG 9905630079.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determina dirigenziale n. 1899 del 26/10/2020 è stato riapprovato il progetto esecutivo, 
aggiornato nei costi per la sicurezza COVID, per l'intervento di sistemazione del campanile 
della Chiesa dei SS. Faustino e Giovita dell'importo complessivo di € 230.000,00 I.V.A. 
compresa, di cui € 113.085,86 per lavori e € 39.726,11 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, stabilendo di procedere all'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, mediante procedura negoziata di 
cui all’art. 63 previa  consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici in 
possesso dei prescritti requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• con determina n. 33 del 11/01/2021 è stato aggiudicato l'appalto per l'intervento di 
sistemazione del campanile della Chiesa dei SS. Faustino e Giovita alla ditta Consorzio 
Stabile VI Building Società Consortile a.r.l. con sede in Camisano Vicentino (VI), in nome e 
per conto della consorziata CO.I.MA.-Costruzioni Idrauliche Marangoni s.r.l. con sede in 
Camisano Vicentino (VI), per il prezzo offerto di € 87.211,82, pari al ribasso del 22,880 % + 
€ 39.726,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente €  
126.937,93, più I.V.A. al 10%;
• con determina dirigenziale n. 1103 del 16/05/2022 si affidava, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i., l’incarico della prestazione tecnico-
professionale della predisposizione della pratica per la Soprintendenza, della progettazione 
definitiva/esecutiva, della direzione dei lavori e sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori aggiuntivi, all’Ing. Arch. Zorzetto Gabriele di  Vicenza , per l’importo di 
€ 3.042,37 (oltre oneri previdenziali INARCASSA 4% e I.V.A. 22%), complessivamente € 
3.860,15 (INARCASSA e I.V.A. compresi);

considerato che,
• al fine di migliorare e dare idoneo compimento ai lavori di restauro principali si intende 

utilizzare risorse tra le somme a disposizione per alcuni interventi integrativi e di 
completamento, sia all’interno del campanile (quali ad esempio la sostituzione del 
portoncino di ingresso, il rifacimento dell’impianto di illuminazione, la messa a norma del 
parapetto di accesso al campanile) sia nello spazio esterno di immediata pertinenza dello 
stesso (quali ad esempio la sistemazione delle pavimentazioni e dello spazio a verde);

• il Professionista, Ing. Arch. Gabriele Zorzetto di Vicenza, ha predisposto gli elaborati di 
progetto per la parte relativa ai lavori integrativi e complementari nell’ambito degli interventi 
di sistemazione del campanile della Chiesa di SS. Faustino e Giovita, per € 60.000,00 
(I.V.A. inclusa);

• trattandosi di immobile vincolato, per suddetti lavori integrativi e complementari, oggetto di 
un progetto sottoposto all’autorizzazione della competente Soprintendenza, è stata  
ottenuta l’autorizzazione relativa alla tutela monumentale ai sensi dell’art. 21, comma 4, del 
D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. con nota acquisita al P.G.n. 25884 del 17/02/2023 con la 
prescrizione che la ristilatura dei giunti sia effettuata con malte a base di calce, mentre per 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1786

DETERMINA N. 1602 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DEI SS. FAUSTINO E 
GIOVITA CUP B32F18000010004. APPROVAZIONE LAVORI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI  E 
DETERMINA A CONTRARRE DI. CIG 9905630079.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

quanto riguarda la tutela paesaggistica, come scritto nella Relazione tecnica, si è ritenuto 
che l’intervento rientri nei casi di esclusione previsti dal D.P.R. 31/2017, Allegato A, punti 
A.12 e A.13;

• gli elaborati di progetto, sottoposti alla verifica e alla validazione, sottoscritti rispettivamente 
in data 16/06/2023, come previsto ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i e come risulta dagli allegati verbali, sono i seguenti:

visto che, ora è necessario avviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori e considerato 
che,

• l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori si procederà, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1786

DETERMINA N. 1602 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DEI SS. FAUSTINO E 
GIOVITA CUP B32F18000010004. APPROVAZIONE LAVORI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI  E 
DETERMINA A CONTRARRE DI. CIG 9905630079.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare gli allegati elaborati progettuali relativi ai lavori integrativi e complementari 
nell’ambito degli interventi di sistemazione del campanile della Chiesa di SS. Faustino e 
Giovita;

2) di dare atto che, la spesa complessiva di € 60.000,00 (I.V.A. inclusa) risulta già impegnata 
con determina dirigenziale n.1899 del 26/10/2020 richiamata in premessa al codice impegno 
n. 129926 del Capitolo 1400200 “PATRIMONIO COMUNALE - INTERVENTI PER 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 
81/2008 E VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA” del bilancio del corrente esercizio;

3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di procedere all’affidamento dei lavori  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della Legge 6.11.2012 
n.190 e dell'art. 37 della legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1786

DETERMINA N. 1602 DEL 27/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DEI SS. FAUSTINO E 
GIOVITA CUP B32F18000010004. APPROVAZIONE LAVORI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI  E 
DETERMINA A CONTRARRE DI. CIG 9905630079.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/06/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


